
 

 

   
DETERMINAZIONE N 64         del 19.05.2025 

OGGETTO: 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per “Affidamento annuale delle 

licenze d’uso Microsoft Office 365” – Provvedimento di revoca 

  

Il giorno 19 maggio 2025 nella sede dell’AreaCom – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con 

Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e con 

rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni a 

decorrere dal 16/11/2022, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le 

relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

ATTESO che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021  recante 

“Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66”;  

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di organizzazione 

e funzionamento dell'AreaCom”;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. e ii.;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Biennale degli 

acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026, e aggiornamento 

per l’anno 2025 relativamente, tra l’altro, alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 

comune e sanitaria;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 113 del 17.06.2024 con la quale si affidava il servizio di “Rinnovo annuale 

licenze d’uso Microsoft Office 365 ed acquisizione licenze Microsoft Windows Server con validità triennale” (CIG B219771D6C) 



alla Società AGIC Technology s.r.l. (già AGIC Cloud s.r.l.), con sede in via di Castel Giubileo 62 – 00138 Roma per 

un importo complessivo di Euro 5.860,70 (cinquemilaottocentosessanta/70) IVA esclusa, con la quale viene 

assicurata l’erogazione – tra gli altri - del servizio di posta elettronica istituzionale (Microsoft Exchange) e del servizio 

documentale cloud (Microsoft Sharepoint); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 53 del 23.04.2025 con la quale si affidava il servizio di “Licenze d'uso 

Microsoft Office 365 e Licenze Exchange On Plan 2” (CIG B698F5096F) alla società AGIC Technology s.r.l. con sede in 

via di Castel Giubileo 62 – 00138 Roma, per un importo complessivo di Euro 142,32 (centoquarantadue/32) IVA 

esclusa; 

PRESO ATTO del contratto attualmente in essere in scadenza al 05.06.2025, relativo ai servizi di posta elettronica 

istituzionale (Microsoft Exchange) e del servizio documentale cloud (Microsoft Sharepoint), sottoscritto tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico AGIC Technology s.r.l. (già AGIC Cloud s.r.l.); 

DATO ATTO che i prodotti che rispondono alle esigenze dell’amministrazione sono di seguito dettagliati: 

• N.1 Licenza annuale "Microsoft 365 Business Basic”; 

• N.31 Licenze annuali "Microsoft 365 Business Standard”; 

• N.3 Licenze Exchange Online (Plan 2); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 62 del 16.05.2025 avente ad oggetto “Procedura negoziata senza bando, ai sensi 

del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per “Affidamento annuale delle licenze d’uso Microsoft Office 365 – Provvedimento di 

indizione”; 

TENUTO CONTO della Nota Prot. 2174/2025 del 19.05.2025, acquisita agli atti dell’Amministrazione, pervenuta 

da uno degli Operatori Economici invitati alla suddetta procedura, con la quale viene comunicata la precedente 

variazione societaria della Ditta; 

RILEVATO che, quindi, per mero errore materiale è stata selezionata in Piattaforma la denominazione della Società 

corrispondente all’Operatore Economico cessato; 

RITENUTO di dover procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla revoca della procedura di gara avviata 

con la Determinazione Dirigenziale n. 62/2025, al fine di garantire la regolarità e la correttezza delle operazioni di 

selezione; 

D E T E R M I N A  

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo,  

1. di prendere atto della Nota Prot. 2174/2025 del 19.05.2025, con la quale è stato segnalato l’errore materiale 

relativo all’Operatore Economico cessato; 

2. di revocare, per le motivazioni esposte in premessa, la Determinazione Dirigenziale n. 62 del 16.05.2025, avente 

ad oggetto: “Procedura negoziata senza bando, ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento annuale 

delle licenze d’uso Microsoft Office 365 – Provvedimento di indizione”; 

3. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

4. di precisare che gli obblighi di pubblicità legale della gara de qua, in ottemperanza alla nuova normativa entrata 

in vigore dal 1° gennaio 2024, vengono assolti, con le modalità di cui in premessa, mediante la Piattaforma e-

procurement certificata G.I.A.D.A; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu e sulla 

piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom.  



  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

(ing. Alfonso Ponziani) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(dott.ssa. Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

   

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa. Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”.    

  

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa. Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 


